
Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Caserta
Via Roma, 75 – 81100 Caserta - Tel: 0823.249111 – Fax 0823.249299

PEC: camera.commercio.caserta@ce.legalmail.camcom.it
e-mail: info@ce.camcom.it  sito web: www.ce.camcom.it
C.F.: 80004270619  P. I.: 00908580616

Servizio 1 AA.GG. ed Organizzazione

Ordine di Servizio n. 1 del 23 gennaio 2017

Ai Dipendenti camerali

            S E D E

e,p.c. Ai Dirigenti

S E D E

Trasmessa via e-mail d’ufficio

Protocollo stampigliato in alto con procedura informatizzata.

Oggetto: Comunicazioni obbligatorie di cui agli artt. 5, 6 e 7 del Codice Disciplinare approvato 
con DPR 16.04.2013, n. 62 e s.m.i..

Il Segretario Generale

 visto il  d. lgs. 30/03/2001, n. 165e ss.mm.ii. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione delle 
competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;
 vista la legge 29.12.1993 n.580 come modificata dal D.L.vo 15.02.2010 n.23 ed in particolare 
l’art.20, 1° comma, in virtù del quale al Segretario Generale compete la funzione di vertice 
dell’amministrazione camerale, nonché quella di sovrintendere al personale camerale;
 visto l'art.28 dello Statuto approvato con deliberazione consiliare n.16 del 16.12.2011 e gli artt. 13, 
14 e 15 del Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione 
consiliare n. 2 del 24/06/2004, che hanno recepito la distinzione tra funzioni di indirizzo, controllo e funzioni 
di attuazione e gestione;
 visto il Codice Generale di Comportamento approvato con DPR 16.4.2013 n.62 nonché il Codice di 
Comportamento dei Dipendenti  approvato con deliberazione di Giunta n. 13 del 31.01.2014 ad integrazione 
delle previsioni del codice generale, pubblicati sul sito istituzionale in “amministrazione trasparente”, 
sezione “disposizioni generali”;
 tenuto presente quanto disposto dai suddetti Codici  in tema di “Partecipazione ad associazioni e 
organizzazioni”, di “Comunicazione degli interessi finanziari e conflitti d’interesse” e di “Obbligo di 
astensione”;
 visto la precedente comunione di servizio del  11.02.2016  di pari oggetto;
 ritenuta l’opportunità di richiamare all’attenzione del dipendente personale gli obblighi di 
comunicazione recati dai citati artt.5, 6 e 7 del Codice generale;
   

DISPONE

1) di richiamare all’attenzione del dipendente personale gli obblighi di comunicazione di cui agli artt.5, 
6 e 7 del Codice  di Comportamento approvato con DPR 16.4.2013 n.62  e per l’effetto, di rinnovare le 
dichiarazioni prescritte entro e non oltre il 31 gennaio 2017 p.v. a mezzo compilazione dell’allegato modello 
appositamente predisposto quale fac- simile;

2) di evidenziare che eventuali successive dichiarazioni di modifica dovranno essere rese per iscritto al 
Segretario Generale, Responsabile per la prevenzione della Corruzione nei seguenti termini:

cciaa_ce AOO1-CCIAA_CE - REG. CCERP - PROTOCOLLO 0001526/U DEL 23/01/2017 13:21:12



Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Caserta
Via Roma, 75 – 81100 Caserta - Tel: 0823.249111 – Fax 0823.249299

PEC: camera.commercio.caserta@ce.legalmail.camcom.it
e-mail: info@ce.camcom.it  sito web: www.ce.camcom.it
C.F.: 80004270619  P. I.: 00908580616

 la comunicazione di adesione o appartenenza ad associazioni od organizzazioni che svolgono 
attività riconducibili agli ambiti di competenza del servizio/ufficio di appartenenza deve essere resa, 
entro 10 giorni;

 la comunicazione degli interessi finanziari e dei conflitti d’interesse prevista dall’articolo 6, 
comma 1, del codice generale deve essere data all’atto dell’assegnazione a un nuovo ufficio 
/servizio ovvero entro 10 giorni dall’instaurazione di ciascun nuovo rapporto;

 immediatamente, al momento della presa in carico del procedimento, quando ricorra il dovere di 
astensione di cui all’art. 7 del codice generale il dipendente, dettagliando le ragioni dell’astensione 
medesima.

In detto caso, il Responsabile per la prevenzione della corruzione, d’intesa con il Responsabile 
della struttura presso cui il dipendente opera, esaminata la comunicazione, decide nel merito entro 10 giorni 
e, ove confermato il dovere di astensione, invita il Responsabile della struttura a disporre per l’eventuale 
affidamento delle necessarie attività ad altro dipendente ovvero in capo al Responsabile della struttura 
medesimo.

Tanto precisato si chiede al personale dipendente della Camera di Commercio di Caserta di rendere 
allo scrivente, nel più breve tempo possibile, le comunicazioni obbligatorie di cui agli artt. 5, 6 e 7 del 
Codice Disciplinare approvato con DPR 16.04.2013, n. 62, utilizzando il fac-simile della dichiarazione 
allegato alla presente.

La presente comunicazione di servizio viene trasmessa ai Dirigenti ed ai dipendenti, via e-mail, a 
cura del Responsabile del Servizio 1 AA.GG. ed Organizzazione.

Caserta, 23 gennaio 2017

(GR)                                    
IL SEGRETARIO GENERALE
          Luca Perozzi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.(ed in particolare gli artt. 20, 21, 22, 23 
e 24)  e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 
digitalmente.

(Amministrazione trasparente/ODS dichiarazione artt. 5, 6 e 7 DPR n. 62_2013_nota_2017)



Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Caserta
Via Roma, 75 – 81100 Caserta - Tel: 0823.249111 – Fax 0823.249299

PEC: camera.commercio.caserta@ce.legalmail.camcom.it
e-mail: info@ce.camcom.it  sito web: www.ce.camcom.it
C.F.: 80004270619  P. I.: 00908580616

Al Responsabile per la Prevenzione della 
Corruzione

Segretario Genarle della Camera di 
Commercio di

C A S E R T A

Oggetto: Comunicazioni obbligatorie di cui agli artt. 5, 6 e 7 del Codice Disciplinare 
approvato con DPR 16.04.2013, n. 62.

Il sottoscritto

Cognome Nome Categoria Area Servizio

visto il “Codice disciplinare dei dipendenti pubblici, ai sensi dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
come sostituito dall’art. 1, comma 44, della legge 6 novembre 2012, n. 190” approvato con D.P.R. del 14 aprile 2013, n. 
62;

consapevole delle responsabilità penali a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci rese nella presente 
istanza o di esibizione di atti falsi o contenenti dati non corrispondenti a verità, ai sensi degli artt. 47 e 76 del D.P.R. n. 
445/2000, con riguardo alle normative sopra richiamate;

e rispetto agli obblighi di comunicazione di cui agli artt. 5, 6 e 7 del Codice disciplinare di cui al D.P.R. n. 62/2013, 
dovuti dal pubblico dipendente nei confronti dell’Amministrazione di appartenenza

D I C H I A R A

quanto di seguito specificato (barrare la voce che interessa):

 Art. 5 (Partecipazioni ad associazioni ed organizzazioni)

Non si applica all’adesione a partiti politici o sindacati

di non aver aderito né di appartenere ad associazioni od organizzazioni il cui ambito di interesse può 
interferire con l’attività d’ufficio    

                   
di aver aderito o appartenere alla/e sotto indicata/e associazione od organizzazione (specificare), il cui 
ambito di interesse può interferire con l’attività d’ufficio
____________________________________________________________________________________        

____________________________________________________________________________________

 Art. 6, comma 1, (Comunicazione degli interessi finanziari)

di non aver rapporti diretti/indiretti di collaborazione, in qualunque modo retribuiti, con soggetti privati

di non aver avuto, negli ultimi tre anni, rapporti diretti/indiretti di collaborazione, in qualunque modo 
retribuiti, con soggetti privati

di aver in prima persona rapporti diretti/indiretti di collaborazione, in qualunque modo retribuiti, con 
soggetti privati di seguito indicati:
(indicare nome/denominazione dei soggetti e se detti soggetti abbiano interessi in attività o decisioni inerenti la struttura di 
assegnazione, limitatamente alle pratiche affidate)

____________________________________________________________________________________        

____________________________________________________________________________________

Allegato cciaa_ce AOO1-CCIAA_CE - REG. CCERP - PROTOCOLLO 0001526/U DEL 23/01/2017 13:21:12



Camera di Commercio Industria Artigianato ed Agricoltura di Caserta
Via Roma, 75 – 81100 Caserta - Tel: 0823.249111 – Fax 0823.249299

PEC: camera.commercio.caserta@ce.legalmail.camcom.it
e-mail: info@ce.camcom.it  sito web: www.ce.camcom.it
C.F.: 80004270619  P. I.: 00908580616

di aver avuto, negli ultimi tre anni, in prima persona rapporti diretti/indiretti di collaborazione, in 
qualunque modo retribuiti, con soggetti privati di seguito indicati:
(indicare nome/denominazione dei soggetti e se detti soggetti abbiano interessi in attività o decisioni inerenti la struttura di 
assegnazione, limitatamente alle pratiche affidate)

____________________________________________________________________________________        

____________________________________________________________________________________
In quest’ultimo caso:

che né il sottoscritto né i propri parenti o affini entro il secondo grado, né il proprio 
coniuge o convivente hanno ad oggi rapporti finanziari con i soggetti privati sopra indicati

che il sottoscritto ovvero il sig. __________________ (parente o affine entro il secondo 
grado, proprio coniuge o convivente) hanno rapporti finanziari con i soggetti privati sopra 
indicati e precisamente: 

____________________________________________________________________________________        

____________________________________________________________________________________

 Art. 6, comma 2, (Comunicazione di conflitti d’interesse anche potenziali)

di astenersi dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle proprie mansioni in situazioni di conflitto, 
anche potenziale, di interessi di qualsiasi natura – anche non patrimoniali come quelli derivanti dall’intento di 
voler assecondare pressioni politiche, sindacali o di superiori gerarchici – con interessi personali, del coniuge, 
di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado.

 Art. 7 (Obbligo di astensione)

di astenersi dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che possano coinvolgere interessi propri, 
ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia 
causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debiti significativi, ovvero soggetti od organizzazioni 
di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Di astenersi in ogni caso in cui esistano 
gravi ragioni di convenienza.

 di comunicare tempestivamente ogni variazione rispetto a quanto sopra dichiarato.

In fede.

Caserta, ___________

                        firma del dichiarante _____________________________________

(Amministrazione trasparente/dichiarazione artt. 5, 6 e 7 DPR n. 62_2013)


		2017-01-23T12:57:35+0100
	LUCA PEROZZI




